
 

Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4 
 

 

 

CITTÀ DI LENTINI 
Libero Consorzio Comunale di Siracusa 

 

 

 
          

 
SETTORE 7 - SERVIZI SOCIALI - SERVIZI DEMOGRAFICI 

 
 

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE 
 
 

N. SETTORIALE 83 del 16/04/2025 
 
 

   Il Responsabile del Procedimento Francesco Centamore 
 

 
 

OGGETTO : 

RINNOVO CONVENZIONE CON L’ASSOCIAZIONE LA 
GRANDE FAMIGLIA PER IL RICOVERO DI DONNE SOLE 
CON FIGLI MINORI O DIVERSAMENTE ABILI VITTIME 
DI VIOLENZA PRESSO STRUTTURE AD INDIRIZZO 
SEGRETO                      

 
 

 
PREMESSO CHE   
- nell’ambito degli interventi socio assistenziali di competenza dei Comuni e, previsti dalle 

normative regionali e nazionali di settore, rientrano anche quelli posti a tutela e protezione delle 
donne vittime di violenza e dei figli minori o diversamente abili, se presenti, con il collocamento 
presso case di accoglienza a indirizzo segreto; 

- in questo Comune risultano ricoverati presso strutture di accoglienza ad indirizzo segreto donne 
vittime di violenza con minori; 

- l’art. 16 della L.R. n. 9 del 08/05/2018 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
biennio 2018/2020” integra l’art. 8 della L.R. 3/2012 (norme per il contrasto e la prevenzione 
della violenza di genere) con il comma 5 bis che prevede quanto segue: “Per il sostegno 
economico alle rette di ricovero per donne sole o con figli minori o diversamente abili, vittime 
di violenza nelle case di accoglienza, l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche 
Sociali e del Lavoro è autorizzato a stipulare apposite convenzioni con i Comuni e con i Liberi 
Consorzi Comunali”; 

 
CONSIDERATO CHE 
- al fine di accedere al contributo regionale previsto dalle superiori normative per il sostegno delle 

spese da sostenere per la retta di ricovero, occorre procedere alla stipula delle predette 
convenzioni; 

- la mancata convenzione arrecherebbe un danno certo all’Ente in quanto il contributo regionale 
non verrebbe erogato e la retta di ricovero graverebbe per intero sul bilancio comunale; 
 



 

Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4 
 

VISTO che, con la deliberazione della G. M. n. 39 del 13/03/2023 sono stati approvati gli schemi di 
convenzione, approvati dall’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del 
Lavoro di cui al D.A. n. 124/Gab del 07/11/2018 ed è stato autorizzato il Sindaco alla stipula della 
relativa convenzione con il predetto assessorato; 

 
VISTA la convenzione sottoscritta dal Sindaco del Comune di Lentini e dal dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali, sulla base dell’allegato di cui al 
predetto D.A. n. 124/GAB del 07/11/2018; 
 
VISTA la deliberazione G. M. n. 37 del 11/04/2025 con la quale si autorizza il Coordinatore del 7° 
Settore di  rinnovare, per un periodo di anni tre, alle condizioni indicate nell’allegato schema, la 
convenzione in scadenza rep. n. 9  del 24/04/2023 con l’Associazione La Grande Famiglia con sede 
legale in Palermo, Piazza Sant’Oliva n. 37 iscritta al n. 5585 dell’albo regionale -  D.A. n. 2795 del 
21/12/2021 -  tipologia Casa di Accoglienza ad Indirizzo Segreto  per ospitalità di Secondo Livello - 
ricettività di n. 10 unità; 
 
RITENUTO opportuno procedere al rinnovo della convenzione con il suddetto  Ente assistenziale  
che in atto accoglie madri e figli minori vittime di violenza residenti nel Comune di Lentini; 

 
VISTA la Deliberazione della G.M. n. 31 del 17/02/2023 con la quale è stata approvata la nuova 
macro-struttura organizzativa di massima dimensione dell’Ente; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 6 del 06/03/2023 con il quale ai sensi e per gli effetti del  combinato 
disposto dell’art. 50, comma 10, e artt. 107 e 109 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché del vigente 
C.C.N.L. del comparto Regioni - Enti locali è stato nominato il Coordinatore del 2° Settore  “Servizi 
Sociali Locali e Distrettuali – Servizi Demografici (Anagrafe, Stato Civile) -  Randagismo”; 
 

PROPONE 
 

Per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui di seguito trascritte: 
 

a) DI RINNOVARE, per un periodo di anni tre, la convenzione in scadenza rep. n. 9  del 24/04/2023 
con l’Associazione La Grande Famiglia con sede legale in Palermo, Piazza Sant’Oliva n. 37 
iscritta al n. 5585 dell’albo regionale -  D.A. n. 2795 del 21/12/2021 -  tipologia Casa di 
Accoglienza ad Indirizzo Segreto  per ospitalità di Secondo Livello - ricettività di n. 10 unità; 
 

b) DI DARE ATTO che la convenzione sarà rinnovata agli stessi patti e condizioni previste dallo 
schema, allegato alla presente, approvato con la delibera della G.M. n. 39 del 13/03/2023 ad 
eccezione della retta di mantenimento che per l’anno 2025 è quantificata in € 73,00 oltre IVA se 
dovuta, come stabilito dall’Assessorato della Famiglia delle politiche sociali e del lavoro con il 
DDG n. 486/S5 del 26/02/2025 

 
c) DI STABILIRE che la convenzione sarà stipulata con la forma della scrittura privata, tra le parti 

e senza obbligo degli istituti di prestare depositi cauzionali o polizze assicurative a garanzia del 
Comune; 

 
d) DI DARE ATTO che l’impegno di spesa avverrà di volta in volta con provvedimento del 

Coordinatore del 7° Settore a seguito di proposta d’inserimento da parte del Servizio sociale 
Comunale; 

 
e) DARE ATTO  

• che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli obblighi previsti dall’art. 37 del D. Lgs. n. 33 del 2013 



 

Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4 
 

ai fini della pubblicità della presente procedura, sull’apposita sezione del sito internet 
dell’ente, Amministrazione Trasparente; 

• dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della L. 241/90, come introdotto dalla 
Legge 190/2012 e come previsto dall’art. 9 del Piano Anticorruzione dell’ente;  

 
 

   
 
 
 
 
                                              
 
 
 



 

Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 7 - SERVIZI SOCIALI - SERVIZI DEMOGRAFICI 
Vista la suddetta proposta 
Visto lo statuto; 
Visto l’O.R.EE.LL; 
 

DETERMINA 
 
Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: RINNOVO CONVENZIONE CON 
L’ASSOCIAZIONE LA GRANDE FAMIGLIA PER IL RICOVERO DI DONNE SOLE 
CON FIGLI MINORI O DIVERSAMENTE ABILI VITTIME DI VIOLENZA PRESSO 
STRUTTURE AD INDIRIZZO SEGRETO                      
 
E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 
 
Lentini li, 16/04/2025   Il Responsabile del Settore 
    Carmela Linfazzi / ArubaPEC S.p.A. 
 
    
 
 ,    
 
    
    
 


